
令和２年１２月２１日
保護者 様

あさぎり町立免田小学校
ＰＴＡ会長 相良 裕二

「免田小学校見守り隊」の募集について
~毎日 誰かが 応援団～

師走の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥にてお過ごし
のことと拝察いたします。日頃よりＰＴＡ活動に対しましてご理解とご協力
をいただき、心より感謝申し上げます。
さて、先日ＰＴＡ本部役員会を開催し、学校より免田小学校の児童の現状

について詳細な説明を受け、少なからず驚きました。免田小学校の現状を幾
つか以下に紹介します。

〇授業が始まっても遊びを止めず、いつまでも教室に戻らない。教職員が
呼びに行き声をかけても従わず、無視したり暴言を吐いたりすることも
ある。

〇授業中に離席したり大声で授業と関係のない会話をしたりする。大きな
物音を立てたり歌を歌い出すこともある。

〇授業中に勝手に教室を出ていき、校内をうろついたり色々な場所に勝手
に入ったりする。他の学級に入ることもある。

〇廊下を全力で走り回る。
〇雨どいや非常用梯子をつたって２階へ登ったり降りたり、２階ベランダ
の柵の外側に出る等、危険な行動をする。

ここに挙げた言動は、一部の児童のものであり、多くの児童はよりよく伸
びようと精一杯頑張っています。しかし、これらの言動により、多くの児童
らの学びに少なからず影響があっています。また、一部児童の言動に流され
て、規範意識が低くなっている学級も見受けられます。免田小学校が健全で
正常な学びの場となるよう先生方も精一杯努力されていますが、なかなか改
善が見られない現実があります。
ところで、そのような児童らも、自分たちの言動が良くないことは分かっ

ており、外部からの視察等があるときなどは、静かに学習に参加することが
できています。つまり、誰かに見守られている状況の中ではルールに沿った
行動ができているということです。
そこで保護者の皆様にお願いです。わずかでもお時間があるときに免田小

学校を訪れ、校内を巡回していただけないでしょうか。現在、あさぎり町教
育委員会からも、午前中に２回、午後に１回と、当番を決めて免田小学校の
見守りを行っていただいております。大変ありがたいことですが、私たちの
子どもが通う免田小学校ですから、他ならぬ私たち保護者の手でよりよい学
校にしていかなければならないと考えます。皆様それぞれにお忙しくされて
いることは重々承知しておりますが、免田小学校の子どもたちのために、ぜ
ひ力を貸してください。
つきましては、ご協力いただける方々は以下のようにお願いできればと思

います。



１ 「免田小学校見守り隊」に登録する。
※見守りのために来校していただく頻度が低くても構いません。「時
間の都合がついたときには見守りに行ける」という方は、以下の
用紙にて登録をお願いします。

※登録したからといって、見守りを催促することはありません。「都
合がつくときに見守る」というスタンスで結構です。

２ ご都合がつかれるときに免田小学校を訪れ校内を巡回する。
※正面玄関に「免田小学校見守り隊記録簿」
を置いておきますので、それに記名し、
事務室前にある見守り隊のプレートを首
から下げて、自由に校内を巡回してくだ
さい。見守り隊の存在が不適切な言動の
抑止につながります。

※巡回中に不適切な言動に気付かれた場合
は、ひと声かけていただけると幸いです
が、それが難しい方は見守りをしていた
だくだけで結構です。
※巡回される時間帯や巡回時間は、ご都合に合わせて自由にお願
いします。

３ 新型コロナウイルス感染症等の感染拡大予防の観点から、検温、マス
ク着用、手指の消毒の徹底をお願いします。

※ 開始する期日はそれぞれで結構です。登録用紙を提出された日から、い
つでも都合がつくときにご来校いただければと思います。免田小学校の全
ての児童のために、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

････････キ････････リ････････ト････････リ････････セ････････ン････････

令和 年 月 日
免田小学校ＰＴＡ会長 宛

私は、「免田小学校見守り隊」に登録し、可能な範囲で免田小学校の見守りに協力します。

児童名（長兄姉） 年 組

保護者名 印


